- 1 -

办理类型：B
（临商务）字第 2019009 号

对市政协十五届三次会议第216号提案的答复

尊敬的陈鹏程委员：

您提出的《关于通过“走出去”助推我市经济发展的建议》

收悉，收到议案后，市商务局高度重视，由业务分管负责人牵头

进行了研究办理，现依据我局工作职能答复如下：

近年来，我市积极融入“一带一路”建设，加快“走出去”

步伐，对外投资的区域主要为非洲、大洋洲、东盟等 40 多个国

家和地区，对外投资整体规模稳定，对外投资主要流向能源、矿

业、制造业、商贸物流、建筑建材、批发和零售业等领域。2019

年 1-7 月份，全市新备案境外投资项目 3 个，合同额 4939.5 元，

14 家企业实现对外实际投资，对外实际投资 19300.3 万元，增

长 31.3%。对外承包工程项目合同额 9868 万元，完成营业额

102745 万元，外派各类劳务 243 人。

一、主要工作

（一）务实参与境内外经贸洽谈活动，拓宽对外投资渠道。

- 2 -

先后组织兰山区、费县等县区商务局分管负责人和中洋国际、天

元建设、天和木业、中智国际等 20 余家企业参加 2019 中国企业

走出去风险发布会、第一届中国-非洲博览会、济南对外承包工

程培训研讨会、菏泽对外劳务扶贫对接会等政策培训、项目对接

活动，搜寻合作信息，对接合作项目。并于 4 月初由局分管领导

带队，组织我市 3 家企业随省团赴墨西哥、巴拿马开展经贸洽谈

活动，对接洽谈对外合作项目，推进在建承包工程项目，拓宽在

“一带一路”沿线国家投资信息渠道。

（二）加强推进“一带一路”建设。根据市领导关于“‘走

出去’要以企业为主体，政府积极推动。以现有我市大企业走出

去为重点，认真分析政府在哪些方面能给予支持，发挥大企业引

领作用”的批示要求，围绕国家“一带一路”发展战略，以行业

龙头企业为引领，科学布局建设“走出去”，积极推进怡景丽家

集团中白商贸物流园商品展示中心、迪拜龙城二期和临沂商城巴

基斯坦瓜达尔港项目的建设。

（三）对外承包工程继续发展。天元建设集团积极响应国家

鼓励企业“走出去”的战略政策和国家“一带一路”政策，继续

做大“借船出海”，借助央企积极拓展海外工程业务，已成功在

喀麦隆、老挝、泰国、巴基斯坦、菲律宾、黑山等非洲和东南亚

国家立足，海外工程业务也由分包发展到总承包，企业获得了显

著效益。

- 3 -

（四）优化走出去指导服务。充分利用山东省“走出去”风

险保障平台、“走出去”银企合作联盟、“走出去”公共信息服

务平台和“山东走出去服务港”，为“走出去”企业提供政策、

融资、法律、市场、风险提示等指导服务。支持天元集团等有条

件的企业与央企合作，由分包转总包、带资承包，参与国际工程

承包。鼓励走出去企业返程投资，畅通资金、资源、技术回流渠

道，助力市内产业转型升级。规范发展外派劳务，加强政府指导

和资金支持，探索外派劳务扶贫新路径，引导设立外派劳务培训

基地，加强高端劳务人才培养，培育沂蒙外派劳务服务品牌。

二、下步工作打算

1.推动融入“一带一路”建设，引领大企业主导 “走出去”

发展。主动应对中美贸易摩擦，结合我市实际，鼓励企业积极与

“一带一路”沿线国家或地区开展合作，充分发挥龙头企业的带

动作用，支持金正大、奥德集团、金锣集团、怡景丽家集团等有

实力的企业，通过新设、并购、合作等方式，在“一带一路”沿

线国家和其他区域布局产业链，扎实推进我市在境外的项目建

设，逐步培育源自临沂的跨国公司。

2.加强境外经贸合作区建设。积极引导中欧商贸物流合作园

区进一步提升改造，优化完善园区功能，推动转型升级。根据省

厅《山东省境外经贸合作区考核管理办法》的类型和条件要求，

认真梳理我市符合要求的企业积极申报境外经贸合作区，督促中

- 4 -

洋集团安哥拉奥德工业园等园区项目加快建设，争取申报省级境

外经贸合作区，深化国际产能合作，促进新旧动能转换。

3.积极组织市场开拓活动，拓宽对外投资渠道。立足我市产

业基础,积极组织企业参加东盟博览会、厦门投洽会以及随省厅

赴非洲、日韩、南美洲、香港等国家地区开展境内外经贸合作活

动，鼓励商贸物流、板材加工、镍矿加工、食品加工、工程承包

等优势产能企业参与“走出去”市场开拓活动，拓展国际产能合

作空间。

4.做好对外承包工程和对外劳务的服务工作。加大天元建设

集团菲律宾、尼泊尔等国家地区在谈在建承包工程项目的推进服

务，积极推动中智国际、海纳人力资源公司高端劳务人才培训输

出工作，建立外派劳务新的竞争优势。

再次感谢您对商务工作的关心与支持，请一如既往的关注商

务工作，祝身体健康、工作顺利。

临沂市商务局

2019 年 9 月 12 日

联系单位及电话：临沂市商务局外经科 8315418

抄送：市政协提案工作委员会